puorem, sed qui caninam frontem excussit.

SECTIO IV.

De causis obscuritatis Scripturæ sacræ.

Restat nunc ut causas prodamus et fontes, ex quibus oriatur ista sacræ scripturæ obscuritas, quibus perfectis magis perspicua evadent, quæ hoc capite in præcedentibus dicta sunt. Oritur ergò primò hæc obscuritas ex rerum, de quibus in Scripturis agitur, sublimitate: qui enim alteri rem ignotam et nunquàm visam, quæque per aliarum rerum similitudinem declarari non possit, quia nulla sit ei similis, velit describere, fieri non potest quin in audientis animo magnam relinquat obscuritatem et confusam notitiam. Quòd si in rebus humanis id locum habet, quæ humani intellectus capacitatem non transcendunt, sed duntaxat deest humani sensus experientia propter rei absentiam; quantò magis id locum habebit in rebus altissimis, et ab omni intellectu humano remotis, quæ præterquam quòd absentes sint, etiam Beatorum qui ea vident, possident, fruuntur, capacitatem excedunt! Hinc Christus, Joannis 3: *Si terrena dixi vobis, et non creditis (quia scilicet non intelligitis), quomodo, si dixerero vobis cælestia, credetis?* ad quæ scilicet humana intelligentia non ascendit. Porrò quàm sublimia illa sint mysteria Trinitatis, generationis Verbi, processions Spiritus sancti, Incarnationis, divinæ visionis et fruitionis, Sacramentorum novæ legis, inprimisque Eucharistiæ, æternæ prædestinationis et reprobationis, etc., nemo est qui nesciat: ut meritò dicat Apostolus 2 Corinth. 12, in suâ illâ exstasi, in quâ mysteria hæc sublimiore quodam lumine perspexerat, audivisse se arcana verba, quæ non licet homini loqui, hoc est, nemo possit pro dignitate explicare. Et hanc primam obscuritatis hujus causam omnes SS. Patres et Doctores agnoscunt, omnesque ferè meminerunt.

Secundò, hæc obscuritas manat ex rerum, si non sublimitate, certè absentia, ut sunt plurima futura, quæque ad vitam futuram pertinent, ad improborum supplicia, etc. Item quæ sunt præterita, uti sunt multa quæ perstringuntur in Genesi, aliisque libris veteris Testamenti, quæ quia nunc nec in usu sunt, nec unquam visa, necesse est ut aliquam in animis obscuritatem relinquant. Quot enim sunt de templo Salomonis, de Leviticis sacrificiis, de Sabbato, secundo primò, Luc. 6, discrepantes sententiæ? quæ omnia ex antiquitatis ignorance et experientiæ defectu proveniunt. Nemo est qui non fateri debeat omnes de rebus futuris prophetias ferè esse hanc ob causam obscuras, rerumque prænuntiarum eventu reddi longè clariore. Et hæc inter cæteras causa una est cur Apocalypsis nobis tam sit obscura; cur quæ de Christo erant Prophetiæ tam Judæis obscuræ manserint, donec eæ in Christo impletæ fuerunt, ipsaque impletione nobis ita pleraque plana et aperta sunt reddita, ut clarè perspicui possit, quàm bellè res ipsæ prædictionibus consentiant. Hinc Agnus, seu Christus, Apoc. 5, dicitur librum signatum sigillis septem, quem nemo alius aperire potuit, aperuisse.

Tertiò, procedit hæc obscuritas ex modo loquendi, et formâ ac charactere sermonis, quo utitur sacra Scriptura: siquidem in eâ sunt voces ambiguae significationis ac diversa significantes; sunt omnis generis tropi, metaphora, allegoria, ironia, catachreses, metonymia, synecdochæ; sunt antiphrases, ut illud: *benedicere pro maledicere, sanctificari pro pollui*; sunt prolepses, hystera, protera, anticipatæ narrationes; sunt voces quæ nusquam alibi et in sacrâ Scripturâ non nisi semel reperiantur; sunt antilogiæ in speciem, sententiæque quæ primâ fronte videantur sibi invicem repugnare; sunt idiotismi Hebraici, sunt hellenismi; interdum à personâ ad personam, à figurâ ad rem figuratam, ab unâ re subitò, maximè in Prophetis et Psalmis, ad rem salitur disparatam; sunt interruptæ et suspensæ sententiæ; est conjunctionum et particularum tum in Hebræo, tum in Græco, tum in Latino textu diversa acceptio, in quibus quantum momenti sit ad verum Scripturæ sensum eliciendum, nemo doctus ignorat: de quibus nos alibi fusiùs, maximè verò infra in Scripturæ canonibus.

Quartò, præterquam quòd de rebus absentibus, incognitis, futuris, sublimibus mysteriis agatur in Scripturâ, idque subindè per voces formasque loquendi obscuriores; accedit etiam, quòd subindè ea per ænigmata symbolaque æquivoca in Scripturâ explicantur, ut Christus nasciturus ex Virgine, apud Danielem per lapidem de monte abscissum sine manibus; apud Isaiam, cap. 11, per florem, uti et B. Virgo per virgam; apud Ezechielem Nabuchodonosor Chaldæorum rex, et Pharaon rex Ægypti, symbolo duarum aquilarum magnarum; Samaria et Jerusalem, symbolo duarum sororum meretricum et adulterarum, cap. 23. Hujusmodi symbolis hieroglyphicis plena est Apocalypsis Joannis, et Prophetæ passim.

Quintò, nascitur hæc obscuritas ex sensuum varietate: potest enim una eademque Scripturæ sententia plures sensus litterales recipere; potest sub iisdem litteris Hebraicis diversimodè et cum diversis punctis lectis, duplex ac disparatus latere sensus. Præter sensum litteralem sunt mystici tres, tropologicus, allegoricus, anagogicus, qui sub litterâ tanquam nucleus sub cortice latent, quos non dico quoquo modo eruere, sed aptè, ut reverà nativi appareant, et à Spiritu sancto intenti, non est cuiuslibet, sed exercitatorum et perspicacium ingeniorum. Et verò mira est in hisce Scripturæ sacræ fecunditas, utpotè quæ ab inexhausto divinæ Sapientiæ oceano procedit, è quâ nunquam tantum deprompseris, quin plura lateant eruenda; ut proinde nunquam sit defutura ampla seges et materia magnis ingeniis ad novi aliquid eruendum. Et quanquam in Scripturâ interpretandâ tutissimum sit tritam Patrum viam ingredi, non sunt tamen repudiandæ novæ interpretationes, quæ neque à fidei regulis discordant, neque sui novitate et nimia insolentiâ, nescio quid temeritatis et vanitatis redolent. Semper enim Ecclesia per ætates crevit et profecit, neque omnes suos thesauros è Scripturâ uno eodemque tempore deprompsit Spiritus sanctus: potest posterioribus hisce ætatibus, qui-

bus nec sanctitas, nec magna ingenia desunt, aliquid indulsisse, quod prioribus negavit seculis.

SECTIO V.

Cur Spiritus sanctus voluerit Scripturas esse obscuras-

Porro cur Deus Scripturas sacræ voluerit esse obscuras, causæ à diversis diversæ assignantur, nec malæ. Primò, ne Scripturæ vilescant: quæ enim difficultatem habet quævis ars, scientia et cognitio, quamque pauci assequuntur, eadem solet in pretio esse: idem ferè est de rebus cæteris. Quæ autem omnium teruntur manibus, vel quæ eam facilitatem habent, ut ad ea quilibet è vulgò pervenire possit, contemnitur, minimoque est in pretio.

Secundò, ut hominibus præberet honestam occupationem et ingeniorum exercitationem in disputando, scribendo, commentando. Huc enim videtur Spiritus sanctus collimasse, ut amplissimam harum exercitationum segetem nobis magno cum nostro merito præberet, cum nulla possit esse honestior occupatio, quam quæ versatur in sublimibus illis fidei nostræ mysteriis, in rebus tantoperè ad salutem nostram necessariis in investigandâ divinâ voluntate ejusque sanctissimis præceptis, in rebus denique tam homine Christiano dignis; cum vulgus hominum in aliis nescio quibus rebus vilibus et in terram depressis totam ferè aetatem, vel maximam illius partem consumat, unus in suisve pecoribus pascendis, alter in terrâ colendâ, in cæmento alius et lateribus, in opibus corradendis alius, in fundis dilatandis alius, in contractibus, in litibus, in aliis nescio quibus rebus quæ sæpè hominem vacuum meritò deserunt, vel eum innumeris involvunt peccatis, ut meritò nostra à nobis. sors magni fieri debeat, quos Deus ad tam sanctam præclarâque exercitationem vocavit, necessariisque ad eam rem auxiliis instruxit.

Tertiò, quod eodem etiam pertinet, ut major in hisce Scripturis tractandis esset delectatio, eâque ratione magis eis detineremur, magisque illis afficeremur. Sentiant hanc animi liquidam puramque voluptatem, qui in hoc sancto studio versantur supra, quam credi potest. Et verò usu venire solet, ut quæ studio et labore nostro parta sunt, longè magis delectent, et animum afficiant, et quasi partus proprii amentur. Quòd si philosophia rerumque naturalium cognitio tantas secum voluptates trahat, easdemque puras et defæcatas, teste ipso Aristotele, 10 Ethic., cap. 7, si mathematicæ scientiæ tantâ voluptate animum afficiant, ubi quis in iis de novo quid noverit, multòque magis si Marte proprio novam ex aliis conclusionem elicerit, uti experiuntur qui has disciplinas tractant, et ipse aliquandò sum expertus; quid censi debet de eo qui in hisce rebus quas Scriptura continet pulcherrimis, sanctissimis, divinissimis maximèque salutaribus, versetur? Ex quo et illud nascitur, ut in hoc quodammodò sacro animi epulo nulla insit nausea, nec ea timeri possit, ob rerum ferculorumque miram varietatem, dum ex uno ad alterum proceditur, et delectatio delectationi succedit, nec prior, ut sit in volu-

ptatibus corporis, sequentis delectationis sensum obtundit; quin potius metuenda sit gula quaedam spiritalis, dum aviditate nimia, diuturnioreque hujus exercitationis assiduitate valetudo corporis atteritur.

Quartò, ut quæ in Scripturâ sunt firmiùs animis nostris inhæreant et quasi infingantur: solent enim quæ obscura sunt sæpiùs lectitari, attentioreque meditatione considerari. Ex quo alterum illud consequitur, ut dum nostram in Scripturâ intelligendâ agnoscimus imbecillitatem, foveamur in humilitate, superbia nostra comprimatur, ad Deum per orationes, ut lumen impetremus, recurramus.

Habent singulæ hæ causæ vim suam, ut declarent, quàm conveniens fuerit ità à Deo fieri; habent conjunctæ maximam. Quibus omnibus accedit, eam esse intellectûs nòstri imbecillitatem, eam rerum quæ in Scripturâ traduntur sublimitatem, ut eæ humano more, et juxtâ communem divinæ Providentiæ modum aliter quàm obscurè tradi non possint, nisi Deus altiori et supernaturali intellectum lumine collustret.

SECTIO VI.

Quæ adferenda ei quem studium Scripturæ delectat.

Ex dictis colligas, licet naturæ et ingenii dotes non parùm conferant ad sanctum hoc Scripturæ studium, quia tamen à Spiritûs sancti lumine præcipuè expectanda est Scripturarum sacrarum cognitio et intelligentia, ei cui Scripturæ studium cordi est, præparandum esse cor et animum ut hoc Spiritûs sancti lumen recipere mereatur, atque inprimis hæc tria esse adferenda: Primò, humilitatem; siquidem *Sapientia*, ut inquit Ecclesiasticus, cap. 15, vers. 7, *longè abest à superbiâ*, et de seipsâ ait *Sapientia*, Proverb. 8: *Arrogantiam, et superbiam, et viam pravam, et os bilingue detestor*. Ex quo colligas quàm procul hæc futura sit ab hæreticorum animis, qui tumido supercilio et fastu vesano sanctorum Patrum sententias et Ecclesiæ damnum contemnunt. Secundò, animi puritatem; hanc enim sapientia et Spiritus sanctus inprimis adamant, siquidem, ut dicitur Sapientiæ 1: *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis*. Tertiò, orationem, per quam magnus aditus paratur ad sapientiam. Hinc Jacobus, Epistolæ suæ cap. 1: *Si quis autem vestrum indiget sapientiâ, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat, et dabitur ei*. Hinc et Sapiens, Sap. cap. 7: *Optavi, et datus est mihi sensus; et invocavi, et venit in me Spiritus sapientiæ*. Debet autem et solet hæc oratio provenire ex magno desiderio et amore sapientiæ, quam quia Deus amari vult et peti, solet eam Deus largiri eam amantibus et petentibus: *Clara enim est*, ut dicitur Sapientiæ 6, *et quæ nunquàm marcescit sapientia; et facillè videtur ab his qui diligunt eam, et invenitur ab his qui quærunt illam. Præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat*. Præclarum hujusce rei exemplum habemus in S. Thomâ Aquinate, de quo in ejus Vitâ et in Bre-

viario hæc legimus: *Nunquàm se lectioni aut scriptioni dedit, nisi post orationem. In difficultatibus locorum sacræ Scripturæ, ad orationem jejunium adhibebat. Quin etiam sodali suo fratri Reginaldo dicere solebat, quidquid divinitus traditum accepisse. Additur in ejus Vitâ, ipsum ob loci cujusdam in Isaiâ obscuritatem diù se afflixisse, orationique cum se dedisset, intercessores adhibuisse Petrum et Paulum Apostolos, quos deindè audivit Reginaldus cum S. Thomâ colloquentes, Scripturæque locum explicantes; quod deindè S. Thomas adjuratus Reginaldo confessus est. Non ob id tamen studium negligendum est; solet enim Deus sua dona et lumina impertiri petentibus et desiderantibus, sed iis qui humanam diligentiam et studium adhibent, et ex se quantum possunt conituntur. Itaque frequenter lectitanda sacra Scriptura, ejusque Interpretes; adhibenda in iis quæ leguntur attentata meditatio. S. Melania, ut est in ejus Vitâ, ter quotannis legebat totam sacram Scripturam. S. Cæcilia virgo Evangelii codicem nunquàm à se dimittebat; et si quò illi eundem esset, in sinu repositum secum deferebat. S. Antonius de Paduâ totam memoriâ tenebat sacram Scripturam, sic ut, si libri omnes intercidissent, ipse solus ex memoriâ omnes Scripturæ libros restituere posset. Neque hoc studium à magnis principibus fuit neglectum. Refert Nicephorus, lib. 14 Hist., cap. 3, Theodosium imperatorem Arcadii filium sacrorum librorum lectioni adeò fuisse intentum, ut noctu eis legendis operam navaret, lucernâ se sponte suâ accendente, et oleum effundente miro artificio, ne quem ministrorum eo la bore gravaret. Alphonsus Aragonius, referente Antonio Panormitano, lib. 1, gloriabatur, quaterdecies utrumque Testamentum cum Commentariis à se fuisse perlectum. Porrò, quò plura ad hoc studium naturæ et ingenii adjumenta quis adferet, eò etiam plura in Scripturis obscuriora deprehendet. Habet autem hanc ad rem momenti plurimùm, linguarum Hebraicæ et Græcæ cognitio: in Theologiâ, Philosophiâ, Cosmographiâ, Astrologiâ, Chronologiâ, Arithmeticâ, Architectonicâ, Historiâ, humaniorum Litterarum cognitione, quò quis plus profecerit, hoc majus adjumentum nactus fuerit. Denique, vix est alicujus rei cognitio, etiam mechanicarum artium, quæ in Scripturâ interpretandâ non subindè usui sit, et locis quibusdam etiam maximè necessaria.*

SECTIO VII.

Non esse parem ubique in Scripturâ obscuritatem.

Quanquàm ea porrò sit sacræ Scripturæ obscuritas, quemadmodum dixi, quæ et ejus dignitati, ipsiusque auctoris congruat, et nobis nostroque bono conveniat; non est tamen par ubique obscuritas: siquidem historici libri longè plus habent claritudinis, quàm libri qui toti sunt ut mores et vitam forment, ut sunt Proverbia et Ecclesiasticus; et hi minùs obscuri, quàm vel Prophetici libri, vel Psalmi ac Cantica, vel Apostolicæ Epistolæ; ità enim conveniebat, Spiritu sancto omnia rectè dispensante ad nostram utilitatem, et

prout cujusque libri materia exigit. Addo etiam, non eandem esse neque parem vel claritatem vel obscuritatem singularum ejusdem libri sententiarum, sed modò esse obscuriores, modò clariores, ut nusquam animorum pastus, et magnorum ingeniorum desit exercitatio. Noluit autem Spiritus sanctus omnes sententias esse obscuras, tùm ne nimia difficultas in animis statim initio desperationem pareret; tùm quòd is sacræ Scripturæ character et forma loquendi esse debuit, ex quâ omnes etiam indocti et minùs ingeniosi aliquid utilitatis et operæ pretii referre possent; neque itidem esse omnes sententias voluit apertas, tùm ut sua Scripturis dignitas maneret, tùm ut studium nostrum acueret. Quocirca ità sapienter utrumque, claritudinem, inquam, et obscuritatem temperavit, ut quarumdam sententiarum claritas ad cæterarum investigandam intelligentiam alliceret, et obscuritas nos in humilitate et reverentiâ contineret. Et verò, vix est ea usquam Scripturæ obscuritas, ubi non aliqua lux vel per rimulam se prodat, quæ efficiat ut res tota saltem confusè apprehendatur, et spes affulgeat totum Scripturæ sensum eruendi.

SECTIO VIII.

Scripturam sacram non sufficere ad terminandas omnes lites, quæ in rebus fidei vel Scripturæ interpretatione oriri possunt, aliisque controversiarum judicem esse necessarium.

Ex dictis manifestè sequitur, Scripturam per se non esse satis ad definiendas omnes controversias, quæ de rebus fidei vel Scripturæ sensu oriri possunt, quod contendunt hæretici; si enim Scriptura obscura est, et ubicumque Scriptura obscura est, necesse est difficultates et lites nasci de sensu illius loci; cùmque unus hanc interpretationem adfert, alter alteram, necesse est hanc litem indecisam perpetuò manere, nisi quis sit judex legitimus, qui auctoritate suâ eam definire possit, quam auctoritatem à Christo acceptam nos universali concilio, vel Romano Pontifici è cathedrâ pronuntianti adscribimus.

Hunc judicem volunt hæretici esse vel Scripturam sacram, vel privatam spiritum; siquidem nunquam consistunt, et è ramo, ut dici solet, in ramum saliant, modò Scripturam asserentes controversiarum judicem, modò privatam illum spiritum. Peto enim ego, an Scripturæ velint in omnibus insistere, et nullum præter hunc judicem requirere. Si annuant, peto, definiant mihi ex Scripturâ litem hanc quæ ipsis est cum Catholicis, an libri Machabæorum sint Scriptura sacra. Item, convincant Anabaptistas è Scripturâ, Epistolam ad Hebræos, vel primam Joannis esse Scripturam sacram, quas nobiscum Calviniani et Lutherani Scripturis Canonicis annumerant. Finiant nobis è Scripturâ litem illam, quæ ipsis nobiscum est de Eucharistiâ: nos certè illis locum, qui nobis planus et apertus videtur, objicimus; adferant nobis, non dico apertiorum, sed æquè planum et apertum, in quo negetur corpus Christi realiter esse in Sacramento, vel ubi apertè indicetur in eo esse tantummodò figuram corporis Chri-

sti, et nos ab eorum partibus stabimus: quanquam et ego hic plus do quam oporteat, nam si duo loci sint æquè aperti qui sibi invicem repugnare videantur, non facilè inter litigantes finiri lis poterit; nam quæstio erit, uter locus per alterum explicari debeat. Adde, vix fieri posse eo casu quin inter partes lis ista oriatur, uter locus sit planior et apertior. Denique unum locum objicio, super quo variæ natæ sunt et nasci possunt lites: is est Joannis 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Primam litem habent nobiscum Calviniani, qui asserunt infantes fidelium, si moriantur antè Baptismum, ratione divinæ electionis, quâ sanctificati sunt, salvari, atque adèò Baptismum illis non esse necessarium. At nos illis hunc locum opponimus, qui nobis apertissimus videtur, quo videtur manifestè indicari hos infantes perire, quod libenter admittunt Anabaptistæ; at Calvinistæ negant illo Scripturæ loco agi de Baptismo. Finiant nobis hanc è Scripturâ litem Calviniani, et alium locum vel clariorem vel æquè clarum proferant pro horum infantium salute vel efficaciâ divinæ electionis sine Baptismo comprobandâ. Aliam litem movent Calviniani cum Lutheranis, imò et Ecclesia Catholica Anabaptistis; nam Anabaptistæ negant parvulos posse aut debere baptizari; illi parvulos volunt posse saltem baptizari, nos dicimus debere, et sine eo salvari non posse. Anabaptistæ se tuentur facto Christi, qui anno trigesimo ad Baptismum venit, undè et antè trigesimum annum vix ipsi baptizant; deindè Scripturæ loco Matth. ult.: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos,* etc. Si doctrina prius adhibenda est, et fides Baptismo præire debet, cùm fides esse non possit in parvulis, nec instructio illis adhiberi, negant illis vel prodesse Baptismum, vel esse ipsis conferendum. Nos Catholici facilè eos refellimus, tùm isto Joannis loco: *Nisi quis renatus fuerit,* etc., tùm traditione; tùm usu perpetuo et sensu Ecclesiæ, quæ et locum Joannis semper de Baptismo intellexit. Calviniani hoc loco Joannis exarmati, utpotè in quo negant de Baptismo agi, quique pro Baptismi formâ habent verba concionatoria, quâ ratione illos è Scripturâ revincant, ut probent posse baptizari infantes, vel utiliter iis Sacramentum illud conferri? Addo et tertiam litem: reviviscant Seleuciani seu Jacobitæ, qui volebant non aquâ Baptismum esse conferendum, sed igni, vel ferro candenti fronti inusto, eò quòd dicatur Christus baptizaturus in Spiritu sancto et igni, Matth. 3, Luc 3; nos qui illum locum Joannis 3, habemus cum Ecclesiæ sensu, quæ semper locum illum de Baptismo intellexit, facilè totam hanc controversiam Catholicis, qui Ecclesiæ auctoritatem recipiunt, definimus; at Calvinistæ qui locum illum Joannis 3, de Baptismo nolunt intelligi, quomodò vel hæreticos illos revincant apertò alio et manifesto Scripturæ loco, vel sibi ex Scripturâ persuadere possunt se non errare in Baptismi materiâ? Sed sat scio, non inhærebunt Scripturæ tanquam controversiarum judici, cùm viderint se hæc omnia ex Scripturâ probare non posse, sed ad privatam suam spiritum recurrent. Verùm nobis Catholicis, quibus

privatus ille spiritus admodum suspectus est, et profanico habetur, quâ ratione illum probabunt, ut moveamur ad illum recipiendum, an fortè ex Scripturâ, vel miraculis? At è Scripturâ non possunt, miracula nec habent, nec necessaria arbitrantur. An credi potest communicatum hunc particularem spiritum novellis hisce circumcellionibus, et negatum antiquis Patribus, qui contraria senserunt? Deindè, an fortè hic spiritus sibi ipsi contrarius est? siquidem Beza, magnus ille Calvinistarum propheta, octavum caput Joannis, in quo est historia de adulterâ, à Scripturarum sacrarum Canone rejicit, Calvinistæ cæteri recipiunt. Alterutrum igitur dicendum, vel hos inter se non eodem moveri spiritu, vel hunc spiritum sibi ipsi esse contrarium. Idem dici potest, quoties inter se de Scripturæ interceptione dissentiunt; nam certum est non rarò dissentire. Deindè peto, inter quos hic privatus sensus possit esse judex, an inter eos qui eadem sentiunt, an qui diversa? Non prius, neque enim opus judice iis qui litem non habent; non posterius, quia illi desunt conditiones boni judicis: siquidem debet judex partibus esse notus, debet ab iis agnosci ut judex; alioqui neque ejus sententiam petent, neque illi acquiescent; debet judex non esse suspectus. At hæ omnes conditiones huic privato spiritui; ut judex habeatur, desunt: siquidem an, quis et qualis sit Calvinianus ille spiritus, albus an ater, noverint sanè Calviniani, at non nòrunt Catholici, cum quibus illis lis est; non agnoscitur ut judex à Catholicis: quomodò ergo controversias finiet, quæ Calvinistis sunt cum Catholicis? et verò experimur, nullas hoc spiritu sopori controversias, sed novas in dies excitari. Deniquè hic spiritus meritò Catholicis suspectus est quasi corruptus, et parti alteri injustè favens; quis ergò tam erit stultus, ut hujus se judicio subjiciat? Deindè si hunc privatum spiritum velint esse judicem, vel in hujus judicii partem accersunt jam, falsum est quod toties jactârunt et Catholicis occinuerunt, Scripturam per se solam sufficere ad terminandas omnes, quæ de fide sunt, controversias. Et verò, cum Scriptura seipsam interpretari non possit, nec ullus ferè sit locus tam apertus in Scripturâ, qui non patiat diversâ glossemata et interpretationes, sequitur non posse in eâ tantquam ultimo judice sisti.

Finio igitur et concludo, Scripturam neque per se solitariam, neque addito privato illo spiritu posse satis esse ad controversias de fide vel legitimo Scripturæ sensu sopiendas, aliumque quærendum judicem, quem hactenus omnibus seculis Catholica agnovit Ecclesia.

SECTIO IX.

Sintne omnes admittendi ad Scripturæ sacræ lectionem.

Insimulant Catholicos hæretici, quasi plebeculam et indoctos arceamus à sacræ Scripturæ lectione, è quâ tamen possunt salutis documenta decerpere. Verùm neminem Catholica Ecclesia absolutè à Scripturæ lectione arcet, sicut nec olim virgunculæ, Eusto-

chium, Demetrias, S. Cæcilia, viduæ maritalæ arcebantur, sed certas condiciones requirit. Primò, ut non legatur Scriptura linguâ vernaculâ, nisi factâ ab episcopo potestate, quæ non facilè omnibus, sed cum delectu concedatur; undè quotquot latinè intelligere possunt, Scripturam possunt lectitare, nec quemquam ab eâ Ecclesia arcet. Meritò autem arcet passim à Scripturæ lectione linguâ vernaculâ, tum quia hoc seculo nostro multæ Bibliorum interpretationes factæ sunt vel hæreticæ, vel insinceræ, ex quibus rudium animis posset imminere periculum, cum non sit cujusque dijudicare de sincerâ vel hæreticâ versione. Adde, quòd quantumvis sit sincera versio, multum tamen deperit de spiritu, verborum efficacità, majestate quæ Scripturæ verbis inest, dum in vernaculas transferuntur linguas, ut passim experimur, ex quo necesse est reverentiam illam quæ sacris litteris debetur imminui. Secundò, neminem arcet à Scripturæ sacræ lectione, si modò humilem adferat ad hanc lectionem spiritum, hoc est, si tantummodò ex sententiis quas intelligit conetur fructum aliquem decerpere, quæ non intelligit, aliis doctioribus relinquat, vel ab iis interpretationem petat et exspectet; at si quis vesanum et superciliosum Calvini spiritum adferat, nempè ut, Patrum et Ecclesiæ sensu ac interpretatione contemptâ; suo quisque velit judicio et interpretationi duntaxat adhærescere, hunc sanè à Scripturæ lectione arcebit, utpotè qui ex antidoto et theriacâ venenum sibi sit paraturus quo perimatur.

SECTIO X.

De iis quæ hæretici objiciunt.

Objiciunt multa hæretici vel contrâ hanc Scripturæ obscuritatem, quæ vide apud Bellarminum t. 1, Controv. 1, lib. 3, cap. 2, vel contrâ judicem controversiarum quæ de fide vel Scripturæ sensu suboriuntur, quem Catholicus populus agnoscit; quæ vide apud eundem, eodem lib. 3, cap. 10. Tantummodò illud notandum, cum vel Scriptura vel Patres sacras litteras vocant lucem, lucernam, etc., intelligi debere quoad ea quæ in Scripturâ plana sunt et aperta, cujusmodi sunt multa quæ ad mores et fidem pertinent, vel de totâ Scripturâ, additâ interpretatione Ecclesiæ, sine quâ sæpenumerò Scriptura non lux, sed densa caligo esset. Rursùm, si quandò SS. Patres videantur dicere omnia in Scripturâ esse aperta et plana, utuntur hyperbole nonnullâ, cum satis constet ferè ex ipsorum discursu, ipsos fateri esse multa obscura. Utuntur autem hujusmodi hyperbole, vel ut tepidos et socordes excitent ad sacræ Scripturæ lectionem, quibus familiaris est ista excusatio, quòd non intelligant quæ legunt; vel quia instituunt quamdam comparisonem cum philosophis quibusdam, qui morum documenta sub obscuris symbolis tradidère, cujusmodi sunt Pythagoræ symbola: Scriptura enim in sententiis ad mores componendos spectantibus non utitur hujusmodi obscurioribus symbolis, sed ferè planè et apertè sua documenta pronuntiat.

CAPUT X.

De stylo Scripturæ, cujusmodi sit, eloquens, an simplex, an rusticus.

SECTIO I.

De versione nostrâ contrâ hæreticos (1).

Ridebant olim, et sanæ sarcasmisque suis appetebant ethnici Libros nostros sacros, quòd in iis sermo esset ineloquens, incultus, impolitus, imò barbarismos et solæcismosmitteret, eoque nomine Christianos contemptui habebant, Arnobio teste lib. 1 adversus Gentes. Lactantio, lib. 3 de falsâ Sapientiâ, cap. 1, Origene contrâ Celsum, Clemente Alexandrino Exhortatione ad Gentes, sub finem. Hos eodem spiritu egregiè imitati sunt nostri temporis hæretici, qui illam sermonis simplicitatem despicientes, cœperunt solito suo supercilio vel novas cudere versiones, vel annotare in editione Vulgatâ à Catholicis receptâ, in quibus contrâ Grammaticæ leges peccatum esse, ut meritò novatorum nomen invenerint, quibus itâ sancta et simplex sordeat antiquitas, quos et egregiè pro meritis hoc nomine perstringit Baronius tom., 3 Annal. ad annum Christi 231. Et verò, si diabolico spiritu hæc olim ausi gentiles, manifestum est quid de hoc spiritu hæretico sentiendum sit. Texunt ipsi catalogum barbarismorum et solæcismorum, qui in editione nostrâ Vulgatâ sese offerunt, interque cætera hæc et similia: *Partibor, metibor*, in Psalmis, pro *Partiar, metiar*; *scopabam spiritum meum, crapulatus à vino, de post fætantes, odivi, odientes*; *memorare*, pro *memento, dominatus pauperum, majora horum faciet, in convertendo Dominus, angariare, non venit ministrari, non nubent, neque nubentur, manicabat, pœnitementi*, et alia id genus: quasi verò Christiano tanta debeat esse cura istorum inanum foliorum, non potiùs fructuum, et non potiùs curandum sit quàm aptè ad animos permovendos, et quâ efficaciâ verborum Scriptura loquatur, quàm quos verborum adferat flosculos, quàmque puram latinitem habeat; at sancta illa sermonis simplicitas, cultæque dictionis neglectus semper maximi factus est ad animos ad veram pietatem omnem in partem impellendos, quâ vi carere experiuntur omnes illæ novatorum editiones verè jejunæ et aridæ, quæ, utpotè à Spiritu sancto non profectæ, omnique veræ pietatis succo carentes, nihil nisi vanitatem et amentem superbiam afflant. Longè sanè à novatorum spiritu abfuerunt viri olim sanctissimi juxtâ et doctissimi, qui etiamsi hæc minùs latina, auribusque prurientibus accommodata animadvertabant, ea tamen sacrosancta et inviolata esse voluerunt, religionique sibi duxerunt apicem vel unum immutare, existimantes sub his veluti sermonis sordibus ingentes divini Spiritûs thesaurus latere. Certè Hieronymus, cum novum emendavit Testamentum, etsi ea quæ propter librariorum incuriam, varietatque voluminum, à Græco fonte discrepabant, sensum-

(1) Merita versionis Vulgatæ egregiè exposita sunt, à doctissimo Fred. Schlegel, à religione reformatâ ad catholicam converso, in opere cui titulus: *Historia literarum apud veteres ac recentiores*. (Edit.)

que corrumpebant, correxerit, reliqua tamen manere passus est ut fuerant, uti ipse testatur, Prefatione in 4. Evangelia ad Damasum: itaque quæ Hieronymus vir doctissimus et emunctæ naris, intacta reliquit, nec censuit emendanda, novatoribus sordent. Ambrosius præsepem maluit, uti Interpres verterat, quàm præscpe dicere. Beda cum nonnulla in Actis Apostolorum aliter à Græco vertisset, quàm Vulgata haberet editio; at monet ipse, ne hæc in Scripturæ textum inferantur. Magnus ille Spiridion, referente Nicephoro, lib. 8, cap. 42, cum in episcoporum conventu episcopos quidam è textu Scripturæ verbum unum immutasset, proque eo quod textus habet: *ἄρον τὸν γράββατον σου*, tolle *grabatum tuum*, ipse *σκιμποδα*, *lectum*, substituisset, ei succensens, petiit ab eo, essetne ipse eo melior qui dixisset *grabatum*, moxque se indè proripuit; tùm verbo tùm facto indicans quàm ea res sibi ingrata accidisset.

Addo tamen, cum illo rudi et impolito sermone posse stare eloquentiam, eamque in Scripturâ in suo genere esse summam, sive ipsi Scripturæ fontes spectentur, sive rivuli ex his fontibus derivati, hoc est versiones ab Ecclesiâ approbatæ. Quam in rem, notandum eloquentiam non esse solius oratoris; aliàs enim, cum nulla sit in Scripturâ oratio, nulla itidem in eâ requidenda esset eloquentia: est ergò eloquentia omnium Scriptorum, sive historia, sive carmen, sive epistola, sive quid aliud scribatur; tunc autem censetur quis eloquens absolutè, quando aptè scribit aut loquitur ad eum finem quem sibi præfigit, consideratis circumstantiis locorum, temporis, personarum, quibus scribit aut loquitur. Hinc Poeta, cujus finis carmine suo audientium vel legentium animos delectare, censebitur eloquentissimus, si quàm optimè dicat ad hunc finem quem sibi præfixit, si genio poetico, si pulchris descriptionibus, si egregiis fictionibus, si phrasi huic generi scribendi propriâ carmen suum animet. Historicus eloquens censebitur, qui characterem scribendi Historicis proprium bellè assecutus fuerit; at si quis horum Ciceronianam phrasim, verborum luxuriam, periodos longiores, amplificationes et alia ornamenta oratorum propria venetur, næ ille nec eloquens poeta vel historicus habebitur, nec boni poetæ vel historici partes egisse dici poterit. Pari modo, si quis ad rusticos dicturus, isque, ut persuadeat, necesse habeat rusticum dicendi morem assumere, huncque modum non semel expertus sit maximè efficacem ad ipsos persuadendum, qui itâ ad illos dixerit, verè eloquens haberi debet, et omnes eloquentis concionatoris partes assecutus dici debet, etsi nec sermo comptus et elegans, nec cæteræ tùm actionis tùm locutionis raritates adhibitæ sint. Contrâ verò, si hæc omnia adhibuisset, eloquens orator vel concionator dici non posset, licèt fortè secundum quid ratione elegantia et compta sermonis eloquens dici posset. Itaque is eloquens universim dicendus, qui in omnibus illud τὸ ποικίον seu decorum servat, qui novit dijudicare quid et quomodo, pro loco, tempore, personis, fine dicentis eloquendum sit. Ad hunc modum dico in præsentî materiâ, Deum, utpotè omni ex parte sapientissimum et eloquentissimum, assumpsisse in sacrâ Scripturâ eam loquendi formam

et characterem, qui maximè ipsius fini congrueret, qui fuit hominum animos permovere ad ea quæ ad ipsius gloriam et æternam beatitudinem assequendam certius ducerent; cui fini cum minùs commodus esset fueatus f'le et politus sermo in quo ut plurimum magis verba curiosas et delicatas aures, quàm res et ea quæ dicuntur animos movent, hunc ablegavit, alterum simpliciore assumpsit, qui fini illi suo rectius congruebat. Hanc vim et efficaciam Scripturæ rudi illo et impolito sermone in permovendis animis non experiuntur hæretici, quia ad ejus lectionem non adferunt divinum timorem, humiles animos, et paratos divinis voluntatibus obsequi, sed superbos, vanos, curiosos. Hanc vim, quam hæretici sub agresti hoc sermone non percipiunt, percipiebat vir ille reverà doctus et eloquens, sed pius in multis, modestiæque et humilitatis amans, Picus Mirandulanus, scribens ad Hiermolaum Barbarum : *Non, inquit, movent, non persuadent sacræ litteræ; sed cogunt, agitant, vim inferunt. Legis rudia et agrestia verba; sed viva, sed animata, flammea, aculeata, ad imum spiritum penetrantia, hominem totum potestate mirabili transformantia.* Certè hic, licèt Hebraicè Græcèque sciens, non sibi novam cudid editionem, quæ sermonis fuco aures demulceret; non id ipse spectabat, neque spectant quotquot verè pii sunt; sed ut animus jam ad pietatem incitatus magis etiam inflammetur, et, si fieri potest, totus accendatur. Hoc itidem spectent hæretici, et relictà impietate ad veram pietatem Dei que timorem, qui in solà Catholicà Ecclesià esse potest, se recipiant, moxque animadvertent quot sub hoc agresti et rustico sermone ad veram pietatem faculæ delitescant. Quantum in hac re discriminis sit inter versionem nostram Vulgatam, et hæreticorum versiones, ex uno disci poterit. Sumo ego Isaiam nostrum, legoque ejus initium : *Audite, cæli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enutrivit et exaltavi : ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui : Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit. Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filii sceleratis ! dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum, et quæ sequuntur cætera. Mihi sanè hic quot verba, tot videntur tonitrua, tot fulmina; at sumamus in manus, quam maximè inter hæreticorum versiones novas probant Catholici, Leonis scilicet Judæ ac Tigurinatorum, quam falsò nonnulli adscribunt Vatablo : *Audite, cæli, auscultate, tellus, quoniam Dominus loquitur. Filios educavi, et exexi; ipsi autem perfidè desciverunt à me. Agnoscit bos dominum suum, et asinus præsepe heri sui; at Israel non agnoscit, populus meus sese non intelligit. Heu gentem scelestam, populum iniquitate onustum, semen malitiosum, filios perditissimos ! deseruerunt ipsum Dominum, ipsum sanctum Israelis irritaverunt, et à tergo defecerunt, etc.*; quàm jejuna, quàm languens, quàm effeta hæc præ alterà objurgatio ! Numquid plagam animis inferet hoc telum ? mihi illud videor videre :*

Sic fatur senior, telumque imbelles sine ictu

Conjecit, rauco quod protinus ære repulsum est, Et summo clypei nequidquam umbone pependit.

Omitto alia, et conferatur ejusdem Isaia cap. 60, et ultimum in utrâque versione, ubi dulcedinem et consolationem totus spirat, Ecclesiæ bona, et Sanctorum felicitatem deprædicat; mihi certè quæ in textu nostro sunt, crocum, nardum, balsamum olent, suprâque omnes regum cupedias palato arrident; at in alterâ versione Tigurinatorum neque illa sermonis majestas, neque mulcentes blanditiæ, neque in animum penetrantia verba apparent; in aliis verò hæreticorum versionibus multò etiam minùs, ut ubi totum verba immutare deberent animum, et nescio quibus deliciis inescare, ibi te subindè cum asellis carduos edere credas. Infero igitur, eam versionem debere censi optimam, quæ eam majestatem sermonis refert, quæ cernitur in ipsis fontibus, magisque valet ad commutandos afficiendosque animos, quem sibi Deus in Scripturâ sacrâ finem præfixit; quod cum versioni nostræ convenire præ omnibus cernatur, cæteras omnes esse ei longè postponendas. Quanquàm si de veteri Testamento sermo est, quod ferè totum ex Hieronymi versione habemus, an fortè hi novarum editionum cutores audebunt se, non dico anteferre, sed etiam cum D. Hieronymo componere, sive Latini, sive Hebraici sermonis spectes peritiam ? nimirum pygmæi cum gigante de proceritate aut viribus certare audebunt. Sin de novi Testamenti versione sermo est, quæ tot sanctissimis doctissimisque Patribus placuit, nec D. Hieronymo displicuit, suâque antiquitate jam indè ab ipsi Ecclesiæ initiis Apostolorumque temporibus venerationem meruit, his terræ filiis, nimis emunctæ delicatæque naris, displicebit ?

SECTIO II.

De textu Hebraico et Græco, ejusque eloquentiâ.

Quod de textu nostro dicimus sectariorum nostri ævi occasione, quibus omnia nova placent, vetera licèt optima displicent, idem et potiore etiam ratione dicendum de ipsis Hebraicis Græcisque fontibus, ex quibus latina nostra derivata sunt; eam nimirum esse in iis eloquentiam, quæ fini, quem Deus in Scripturâ condendâ habuit, quàm aptissimè deserviret; nisi velimus Deum ineloquentem, infacundum, insipientem facere, quique, fini, quem sibi præstituit, accommodata media opportunamque dictionem reperire nequeat : quod blasphemum esset.

Adde verò, neque universim deesse Scripturæ eam, in quâ plerique ponunt primas eloquentiæ partes, nimirum elocutionem et dictionem elegantem. Inter Prophetas elegans est imprimis Isaias Hebraicè scriptus, teste ipso Hieronymo Præfatione in eundem Prophetam : *Primum inquit, de Isaiâ sciendum, quòd in sermone suo disertus sit : quippè vir nobilis et urbanæ eloquentiæ, nec habens quidquam in eloquio rusticitatis admixtum : undè accidit, ut præ cæteris florem sermonis ejus translatio non potuerit conservare.* Adde tamen ego,

in versione nostrâ vestigia quædam apparere hujus elegantiae et gravitatis sermonis, quæ in Hebræo est. Adjici potest, in eodem Isaiâ omnia orationis lumina et ornamenta cerni; si reprehendit, non tam loquitur quam tonat, et verborum jacit fulmina; si Ecclesiae et novi Testamenti per Christum bona deprædicat, ejus verbis nihil blandius, nihil deliciosius, nihil mellitius.

Sunt et alii qui Græco sermone scripserunt admodum eleganti: constat Lucæ Evangelium, et Apostolorum Acta, quæ idem scripsit, terso et polito sermone esse conscripta. Habet et Epistola ad Hebræos omnem, quam propè desiderare quis possit, sermonis elegantiam; quæ ratio fuit, cur olim nonnulli eam vel Lucæ, vel Clementi Romano adscripserint, cum in cæteris Pauli Epistolis non cernatur hæc dictionis concinnitas.

SECTIO III.

Undè nascatur dictionis inæqualitas in Scripturâ.

Verùm hinc alia nascitur quæstio, cum unus idemque Spiritus sanctus sit totius Scripturæ auctor, qui fiat ut tanta styli et dictionis sit inæqualitas in Scripturâ? Verùm si de his agimus, quibus in scribendo se concomitanter habuit Spiritus sanctus, juxtâ ea quæ diximus suprâ, cap. 8, cujusmodi ferè sunt historici, difficultas hæc facillè solvitur, quandoquidem his non dictet, inspiretve Spiritus sanctus verba, sed Scriptoribus ipsis hunc formandæ dictionis laborem relinquat. At si de illis agatur, quibus antecederet se habet Spiritus sanctus, quibusque non rem tantummodò ipsam revelat, sed scribentibus verba inspirat, major videri potest difficultas. Nihilominus et in his locum habet styli inæqualitas, siquidem et in Prophetis magnam dictionis inæqualitatem cernere est: nam Isaias, uti ex Hieronymo dictum est, urbanum, cultum, politumque sermonem habet; idem de Osee asserit Hieronymus Præfatione in Jeremiam; at Jeremias, prout testatur idem eadem Præfatione Hieronymus, dictionis modo rusticior est; additque eloquii simplicitatem ei à loco, in quo natus est, accidisse; erat enim ex viculo Anathoth. Porrò, Ezechielis sermo, ut ait idem Hieronymus Præfatione in Ezechielem, nec satis disertus, nec admodum rusticus est, sed ex utroque mediè temperatus. Dicendum itaque, etiamsi his verba ipsa, saltem ut plurimum, dictaverit Spiritus sanctus, eum tamen in verbis suggerendis et sententiis sese Scriptorum stylo scribendique modo attemperasse, ut proindè eadem styli in Prophetis aliisque scriptoribus cernatur inæqualitas, quæ esset, si quilibet marte proprio industriâque scriberet.

CAPUT. XI.

De sacræ Scripturæ effectis.

Varia annotari solent divinæ Scripturæ effecta quæ tum ad utilitatem, tum ad jucunditatem legentium audientiumque referuntur. Tangit horum præcipua Apostolus, 2 ad Timoth., cap. 3, quæ maximè attendi debent iis qui Scripturam sacram adhibent, eaque utuntur ad aliorum utilitatem: *Omnis Scriptura*, inquit,

divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitiâ; ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. In quibus verbis illud tantummodò notandum, quomodò è quatuor illis primum à postremo differat, *docere* scilicet et *erudire in justitiâ*; quomodò item differat secundum à tertio, *arguere et corripiere*: sunt enim hæc effecta et fines diversi. *Docere* igitur ibi apud Apostolum refertur ad mysteria fidei, quod catechizatione fit; *erudire in justitiâ*, est erudire ad virtutem omnemque vitæ sanctitatem, quod fit concionibus. Porrò *arguere* est revincere et refutare errores doctrinæ fidei contrarios; *corripere* verò est pravos mores verbis castigare et reprehendere. Itaque primo, quod est *docere*, respondet ex adverso secundum, quod est *arguere*, et habent objecta ex diametro repugnantia, nempe sanam fidei doctrinam et hæreses; et tertio respondet ex adverso quartum, utpotè circâ objecta ex diametro opposita, pravi nimirum mores et vitæ sanctimonia.

Porrò ad eadem effecta potest quisque ad sui ipsius bonum Scripturæ lectionem adhibere, sed et præter hæc alia solent addi plura.

Primò enim Scriptura res fidei docet, neque docet modò, sed etiam fideles jam factos in fide confirmat; quod quomodò faciat non est difficile concipere. Notat hoc ipsum effectum Christus, Joannis 5, vers. 39, et Lucas, Actorum 17, vers. 11.

Secundò, errores in fide revincit. Et verò si quis in fide errat, non erit ei difficile ad veram fidem reverti, si modò voluntas non sit malè affecta, quæ sæpè facit ut homo errores nolit deponere, et attentè Scripturas consulat, maximè verò si antiquos Patres Scripturæ interpretes adhibeat, et à Deo lumen postulet.

Tertiò, ostendit vitiorum turpitudinem, quod ad intellectum pertinet, et rursùm itâ castigat pravos mores, ut nemo sit vitii deditus, qui, dum Scripturam legit, non experiatur internos ad vitia deserenda moresque corrigendos stimulos, quod ad voluntatem pertinet. Hæc autem ut præstet Scriptura, omnem affectum induit, promittit, minatur, terret, blanditur, eò usque ut subindè indurata corda frangat et conterat. Huc pertinet illud Jeremiæ 23, vers. 29: *Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi mal-leus conterens petram?*

Quartò, ostendit virtutum pulchritudinem, quod rursùm ad intellectum pertinet, simulque impellit et incitat animum ad omnem vitæ sanctimoniam, quod pertinet ad voluntatem. Et verò, quatenus hæc ad intellectum referuntur, potest in genere dici Scriptura illuminare, quod inter Scripturæ effecta à multis refertur, et quidem etiam Scriptura refert, Psalm. 118: *Lucerna pedibus meis verbum tuum. Declaratio sermonum tuorum illuminat.* Et 2 Petri 1: *Et habemus firmiorem propheticum sermonem; cui benefacitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris.* Et Psalm. 18: *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.* Quatenus verò hæc ad voluntatem referuntur, dicitur Scriptura

excitare, extimulare, et motus quos ipsa in voluntate facit, stimuli et impulsus. Ecclesiastæ 12, vers. 11, dicitur: *Verba sapientium sicut stimuli*. Aliàs eodem sensu dicitur Scriptura inflammare. Hinc duo illi ex Emmaünte reditum meditantibus discipuli, Lucæ cap. 24: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in viâ, et aperiret nobis Scripturas?* Psalm. 118 dicitur: *Ignitum eloquium tuum vehementer*, et Prov. cap. 3, vers. 5: *Omnis sermo Dei ignitus*. Jerem. cap. 23, vers. 29, verba Dei ignis appellatur.

Hæc effecta consequuntur alia, ferè ex prioribus manantia, quæ etiam notat sacra Scriptura.

Quintò igitur, Scriptura sanat sive convertit animas. Nam hæc eadem sunt Psalm. 18, vers. 8. Hinc 2 ad Timoth. 1, vers. 13, et ad Titum 2, vers. 8, Scriptura per metonymiam vocatur *verbum sanum*, hoc est sanans.

Sextò, Scriptura in bono confirmat, confortat et corroborat. Hinc Psalmista, Psalm. 118, petit: *Confirma me in verbis tuis*. Et Ecclesiastæ 7, vers. 20, dicitur Sapientia confortare sapientem.

Septimò, Scriptura alit et reficit animum, et ipsa dicitur esca et potus, Matth. cap. 4. Et verò ex eodem Dei verbolac infantibus et incipientibus, et cibus solidus perfectis depromitur, 1 Cor., cap. 3, vers. 2 ad Hebræos, cap. 8, vers. 12 et seq.

Octavò, non tantùm reficit per modum alimenti, sed etiam ad modum auræ per respirationem attractæ et cor refrigerantis. Psalm. 118: *Os meum aperui, et atraxi Spiritum, quia mandata tua desiderabam*.

Nonò, protegit et tuetur ab inimicis spiritualibus. Hinc Proverbiorum 30, vers. 5, dicitur: *Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se*. Et ad Ephesios 6, verbum Dei dicitur *gladius spiritûs*.

Decimò, Scriptura consolatur, lætificat, delectat. Ad Rom. 15, vers. 4. *Ut per patientiam, et consolationem Scripturarum, spem habemus*. Psalm. 18: *Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda*. Et paulò post: *Judicia Domini vera, justificatu in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum*. Psalm. 118: *Quàm dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo*. Porrò variis de causis consolatur et recreat Scriptura: primò, quia spem nobis proponit futurorum bonorum, quæ res quemlibet, sed maximè afflictum et persecutionem pro justitiâ et Christo patientem recreat. Secundò, quia blandis et suavibus verbis afflictos alloquitur et recreat. Tertiò, quia magnitudinem amoris divini ergà nos multis declarat. Quartò, quia exempla Christi et Sanctorum, qui pro veritate ac justitiâ passi sunt, proponit. Quintò, quia tota sacra Scriptura tum varietate rerum quas continet, tum earundem insolentiâ et admirabilitate, tum utilitate necessitateque earundem ad salutem, tum diversitatè condimentorum sub quâ hæc in eâ proponuntur, mirè recreat et reficit, ut proindè ea possit dici lautissimum et maximè opiparum convivium, in quo non solum fercula sint deliciosissima, sed etiam mira eorumdem varietas et insuper maxima condimentorum diversitas: usque adeò, ut ferè nihil sit jucun-

ditatis et delectationis in humanis scientiis, quod non plenissimè, multòque uberius in divinis libris reperitur. Delectatur quis historiis? inveniet in Scripturâ historias, easque fidei certissimæ à mundi exordio ad Christum et Apostolos, quæ continentur Pentateucho, Josue, Judicibus, Ruth, libris Regum, Paralipomenon, Esdræ, Tobix, Judith, Esther, Job, Machabæis, Evangeliiis, Actis Apostolorum, in quibus plurima lectu longè jucundissima et admiranda habentur; cùmque historiæ cæteræ vix bis mille antè Christum annos complectantur, multisque sint fabulis refertæ; hæc quatuor annorum millia sine ullâ falsi admixtione comprehendunt. Delectatur quis poesi? habet in Scripturâ cantica et poemata divinissima; sunt Psalmi, quibus Dei laudes concinuntur, insertis etiam de Christo, de Sanctorum felicitate, aliisque rebus Prophetiis. Inveniet et alia cantica sparsim in Scripturâ, jucunda alia et divinas laudes continentia, ut Moysis, in Exodo; Baruch et Debboræ, lib. Judicum, Annæ, lib. 1 Regum; Judith, cap. ult. beatæ Virginis, Zachariæ, Simeonis, in novo Testamento. Inveniet lugubria, ut Ezechix Canticum, Threnos Jeremiæ; inveniet prophetica lætiora, ut Canticum Habacuc; inveniet tristiora, ut Canticum Moysis in Deuteronomio; inveniet denique amoris sanctissimi et divinissimi Canticum inter Christum et Ecclesiam, quod proindè Canticum canticorum meritò est appellatum, quibus nihil simile sit in profanis poetis reperturus. Delectatur quis philosophiâ? Inveniet sanè et copiosam illam in Scripturâ; inveniet physicam Gen. 1 cap., ubi primus rerum naturalium ortus refertur; inveniet in Jobo et Salomone, alibique sparsim. Ethicam in Proverbiis, Ecclesiastæ, Ecclesiastico, fusè reperiet; politicam unâ cum jurisprudentiâ reperiet in Pentateucho. Delectatur quis concionibus, eloquentiâ, oratoriâ facultate, ad animos permoveendis? inveniet in Deuteronomio, in exhortationibus Moysis ad populum, in omnibus Prophetis. Delectat epistolica inter absentes confabulatio? habes eam in Epistolis Apostolicis. Delectat de rebus futuris vaticinatio? habes eam certam omnique periculi expertem in Prophetis et Apocalypsi.

Undecimò, Scripturæ tribuitur, quòd vitam æternam det, seu inchoatè per gratiam, seu consummatè in altero seculo per gloriam: Joannis 5, vers. 24 et vers. 39, et cap. 6, vers. 69, et cap. 2, vers. 31. Denique Apostolus miram vim et efficacitatem sermoni Dei describit, ad Hebr., cap. 4: *Vivus est, inquit, sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti; et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritûs, compagum quoque ac medullarum*. Quæ quidem omnia dicuntur ab Apostolo de verbo Dei increato et intrinseco, ut ex adjunctis patet; possunt tamen omnia ferè cum proportionè accommodari verbo Dei extrinseco et creato.

Nota primò, hos effectus verbum Dei in animo efficere non physicè, sed moraliter: præter vocum enim sonos, vel litterarum apices, quæ sunt objecta exteriorum sensuum auditûs et visûs, nihil habent efficacitatis physicæ scripta vel voces: quod enim intellectus certum sibi è vocibus prolatis vel scriptis formet con-

ceptum, hoc fit quia voces illæ sunt signa ex instituto significantia, et rem quæpiam certam representantia. Quòd verò ulterius intellectum illuminent, voluntatem moveant, etc., quo fit ut homo intelligat, credat, velit, faciat; hæc omnia facit simili efficacitate, quæ humana consilia et suasionem efficiunt, ut quispiam alius rem aliquam, quæ suadetur, velit et eam præstet, quæ alia non est quàm moralis.

Nota tamen secundò, hæc omnia ferè effecta non efficere verbum Dei prout expedit ad salutem sine interno Dei auxilio movente; id enim asserere Pelagii error esset, à sanctis Patribus et Conciliis damnatus; verùm hoc auxilium Dei ordinariè datur legentibus vel audientibus verbum Dei, nisi quis pertinacià vel cordis durtià, quæ statuat pertinaciter reluctari, vel aurem cordis occludere Deo interiùs loquenti et trahenti, sese indignum his gratiæ auxiliis reddat.

CAPUT XII.

De idiomate quo primùm conscripti Libri Canonici.

SECTIO I.

Hebraicà Græcàque linguà ferè totam Scripturam primò conscriptam fuisse.

Universim dici potest totam ferè Scripturam sacram duabus linguis primò conscriptam fuisse, Hebræà et Græcà: et vetus quidem Testamentum, quod fuit datum Hebræorum populo, ferè totum nativà ipsorum linguà Hebraicà fuisse conscriptum; at novum Testamentum ferè totum Græcà linguà, quæ Apostolorum temporibus plurimas Gentes occupaverat, cujusque tùm apud Romanos, tùm apud Judæos per id tempus magnus usus erat, initio scriptores hagiographos conscripserunt. Cur tamen ferè dixerim, patebit ex sequentibus.

SECTIO II.

Qui libri veteris Testamenti Hebraicà linguà fuerint conscripti.

Et ut de singulis in particulari aliquid dicamus, hos libros Testamenti veteris Hebraicà linguà constat primùm fuisse conscriptos: Pentateuchum, Josue, Judices, Ruth, libros Regum, Paralipomenon, Esther, Psalterium, Proverbia, Ecclesiasten, Canticum canticorum, Prophetas omnes, uno excepto Daniele, fortè et Baruch; siquidem hos omnes adhuc habemus linguà Hebraicà scriptos, et satis constat neque Interpretes Septuaginta, neque Hieronymum, neque Aquilam, Symmachum Theodotionem, aliundè quàm ex Hebræo hos libros in Græcam Latinamque linguam transtulisse. Sciendum tamen, ex Estheris libro non reperiri nunc in Hebræo ea quæ ultimis capitibus continentur notanturque in versione nostrà Vulgatà non haberi in Hebræo; mihi tamen persuadeo hæc non aliter quàm Hebræo sermone, uti et reliqua, initio scripta fuisse, etsi deindè ex Hebræo textu exciderint: undè enim ea nisi ab Hebræis ad nos pervenissent? Undè ea Josephus Flavius deprompsisset, nisi è Librorum sacrorum Hebraicè scriptorum sacrario? Relegare autem has libri Esther Appendiculas à sacrarum Scripturarum Canone hoc nomine, quòd hebraicè scriptæ non exstent, vel

quia hæc apud Josephum Flavius reperiuntur, dicere eas ex ipso desumptas esse à Græco nescio quo scriptore, quod utrumque asseruit Sixtus Senensis in Bibliothecà, lib. 4, meà sententià post Concilium Tridentinum, neque sanum est, neque satis catholicum. Adde, ut suprà dixi, eodem argumento aliquot capita ex Daniele à Canone rejici debuissent. His accenseri potest, Ecclesiasticus, quem asserit Hieronymus, Præfatione in Proverbia, se Hebraicum vidisse non cum hæc epigraphe: *Ecclesiasticus*, sed cum alterà: *Parabolæ*. Et verò Jesus, filius Sirach, Prologo in Ecclesiasticum, testatur se potius interpretis functum officio, quàm scriptoris, quæque Jesus avus suus Hebraicè scripserat, in Græcum vertisse. Itaque præter hunc Prologum, et caput Ecclesiastici ultimum, quod est ipsius Jesu, filii Sirach, verisimile est reliquum libri Hebraicè olim scriptum, etiamsi hoc tempore non reperiatur. Item his accenseri potest et debet primus Machabæorum liber, qui nullo modo Græcam eloquentiam redolet, quemque se Hebraicum reperisse testatur D. Hieronymus in Prologo galeato (1).

SECTIO III.

Quid Hebraicæ linguæ nomine intelligi hic debeat?

Hebraicam linguam hic voco, quæ purè Hebraica est, et de eà hactenus locutus sum; quæ ratione neque Chaldaica, neque Syriaca, neque Arabica, nomine Hebraicæ linguæ veniunt; etsi enim latè sumendo Hebraicæ linguæ nomen, possint fortè et hæc linguæ eo etiam nomine comprehendere, hic tamen restrictiùs loquimur vitandæ confusionis causà. Addidi verò particulam illam *fortè*; nam etsi velint aliqui has omnes linguas solo accidente et dialecto differre (quod si verum est, non difficile erit admittere, has omnes linguas posse uno Hebraicæ linguæ nomine comprehendere); at mihi major in his differentia constituenda videtur; etsi enim fatendum sit has linguas plurimas habere vocum radices easdem, et ex Hebræà linguà omnes fluxisse; id tamen non est satis ut una eademque lingua, vel solà dialecto diversa censeatur. Ubi enim sola dialectus diversa est, vel omnes, vel propemodùm voces omnes eadem sunt, levi alienius litteræ mutatione vel terminatione diversæ, qualis diversitas in Græcæ linguæ dialectis cernitur; cujusmodi et inter Judæos erat Galilæa lingua à Jerosolymitanà diversa, Matth. 26, vers. 73, Marc. 14, vers. 70, Luc. 22, vers. 59, Act. 2, vers. 7 cum sequentibus. Item Ephratæa à Galaaditica, Judicum 12; vixque inter ejusdem regionis incolas fit, ut in diversis urbibus non sit talis in linguà variatio, major minorve, pro majore vel minore urbium inter se commercio vel vicinitate; at ubi non sola levis mutatio terminatioque differentiam adfert, sed esto multæ voces easdem origines ha-

(1) Origenes apud Euseb., Hist. eccles. I. VI, cap. 25, citat titulum hebraicum hujus libri: *Scharbeth Sarbane el*, id est, *historiæ principum filiorum Dei*.

Bredovius, in dissertatione novæ syncell. editioni præfixa, dicit se à viro doctissimo audisse in Bibliothecà hamburgensi publicè esse *primum librum Machabæorum manuscriptum hebraicum*.

beant, at totidem ferè aliæ sunt, quæ propriæ sunt linguæ uni, non alteri, non potest una eademque lingua censeri. Hæc ratione Hebraica non potest eadem censeri cum Chaldaicâ, Syriacâ, Arabicâ, quæ admodum multas peculiare voces habent, diversasque vocum multarum radices: aliâ enim, si hæc omnes eadem linguæ censeri debeant, pari ratione una eademque dici debet lingua Hispanica, Italica, Gallica, tum inter se, tum cum Latinâ linguâ, à quâ omnes istæ multarum vocum originem habent; eadem erunt Germanica, Flandrica, Anglica. Et verò, si Hebraica Chaldaicaque una esset lingua, et dialectus tantummodò diversa, quâ ratione ità laboravit S. Hieronymus, postquam Hebraicæ linguæ peritus erat, ut ea è veteri Testamento interpretaretur, quæ Chaldaicè conscripta erant? Certè, cum Tobias librum vertere instituit, ut ipse de se testatur Præfatione in eundem Tobias, coactus est utriusque linguæ Hebraicæ et Chaldaicæ peritissimum accersere, et quidquid ille è Chaldaeo in Hebraicum idioma vertebat, Hieronymus Latinè reddebat. Rursùm Præfatione in Danielelem de se refert, cum incidens in Danielelem Chaldaeo sermone conscriptum cœpisset desperare posse se in eâ linguâ proficere, quodamque Hebræo stimulante cœpisset ei linguæ operam dare: *Qui, inquit, mihi videbar scitulus inter Hebræos, cœpi rursùm discipulus esse Chaldaicus; et ut verum fatear, usque ad præsentem diem magis possum sermonem Chaldaicum legere et intelligere, quàm sonare.* Videtur tamen Chaldaica et Syriaca eadem dici posse, cum longè major inter has linguas sit affinitas, et aliqui non ineptè Syriacam vocent Chaldaicam reformatam. Unde et Guido Fabricius utriusque linguæ voces uno Syro-Chaldaico Dictionario complexus est. Fuertne autem idem Hebraicus character, quo nunc utimur, et Libros sacros scriptos habemus, cum eo quo primùm conscripti Libri sacri, infrâ definio ad Genesis cap. 11, vers. 1.

SECTIO IV.

Qui veteris Testamenti libri aliâ quàm Hebraicâ linguâ scripti sint.

Sunt igitur nonnulli è veteris Testamenti libris, qui Chaldaico ferè idiomate conscripti sunt, quos inter libri sunt Esdræ et Danielis, teste etiam ipso Hieronymo Præfatione in Danielelem Prophetam; quanquam fatendum est utriusque libri initium Hebraico idiomate scriptum esse. Item Tobias et Judith, ut testis est idem Hieronymus Præfatione in utrumque librum, qui tamen hoc tempore Chaldaicè scripti non exstant. Job videtur Syriacâ primùm linguâ scriptus, sive ab ipso Job, sive ab amicis ejus, teste Origene, lib. 1 in Job, cui etiam assentiuntur Rabbini. Adde, et in fine editionis Septuaginta, quæ Romæ, cardinale Caraffa adlaborante, prodiit, quâ itidem usus Origenes, id disertè haberi: *Hic interpretatione redditur ex libro Syriaco; quasi videlicet antecedentia ex Hebraico libro verterint, quæ in eo deerant in Syriaco supplerint.* Porrò hic idem liber passim creditur, et asserit Origenes suprâ, nec Rabbini dissentiunt, à Moysè ex Syriaco in Hebræum translatus: quod tamen intelligi debet ità ab eo factum,